

**ANEXO I**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGUARACY  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº0071/2023**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO**

A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE LIMPEZAS E DESCATÁVEIS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE IGUARACY-PE; PARA O EXERCÍCIO DE 2024, nas quantidades e especificações mínimas constantes da planilha a seguir:

item	descrição do material	unidade	quant.	p. medio	p.total
1	água sanitária - ação bactericida e germicida - multi uso, com teor de cloro atuvo -1 litro	unidade	500	2,38	1.190,00
2	álcool etílico limpeza de ambientes - álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: etílico hidratado, características adicionais: <b>gel</b> , concentração: 70%	unidade	200	3,93	786,00
3	álcool etílico: 70%_(70°gl) 0, tipo: hidratado 0, apresentação: líquido 0	unidade	200	6,03	1.206,00
4	bacia plástica - 10 litros	unidade	10	15,00	150,00
5	bacia plástica - 20 litros	unidade	10	19,03	190,30
6	balde plástico para limpeza reforçado com pegador de 20litros	unidade	20	17,35	347,00
7	bota de pvc - indicada para evitar contato com produtos químicos e umidade. vários tamanhos (número 36 ao 40).	par	60	59,86	3.591,60
8	colher descartável para refeição, pac com 50 und	pacote	100	5,62	562,00
9	copo descartável 200ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, peso unitário mínimo de 2,20 gramas por copo	pacote	500	5,24	2.620,00
10	copo descartável 50ml material de poliestireno, transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante	pacote	50	2,75	137,50
11	desinfetante, desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. ação fungicida e bactericida. ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. embalagemde 2 litros	unidade	400	4,63	1.852,00
12	desodorizador, aerosol,360ml,lavanda,para ambientes. elimina odores e perfuma desodorizador, essência lavanda, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental	unidade	60	10,50	630,00



13	detergente lava-louça - produto superconcentrado com solubilidade rápida e completa em água com tensoativo e biodegradável. dermatologicamente testado com indicaçãoonorótulo e ph aproximado de 7,5. embalagem com 500 ml.	unidade	100	5,30	530,00
14	escova para vaso sanitário em fio nylon com cabo e suporte.	unidade	30	4,99	149,70
15	esponja de aço - produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (pacote com 08 unid).	pacote	30	2,42	72,60
16	esponja dupla face - esponja para lavagem de louças e limpeza em geral dupla face, sintética para limpeza - espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face, antibactérias; formato quadrado. medidas aproximadas (variável 10%): 12 cm x 8 cm x 2 cm de espessura	unidade	100	1,85	185,00
17	flanela - produto confeccionado com 100% de algodão, medindo 60 cm x 40cm.	unidade	50	3,13	156,50
18	garrafa térmica - botijão 5 litros. prático para servir e transportar, pode ser usado para líquidos frios ou quentes. possui tripé. possui alça retrátil que confere grande facilidade para transportar o produto. possui bocal largo que facilita a entrada de líquidos no produto. possui prática torneira de plástico com travamento para retirada do líquido.	und.	5	39,00	195,00
19	garrafa térmica; capacidade 1,8 a 1,9 litros; peça plástica em polipropileno virgem e ampola em vidro; com sistema de bombeamento superior ágil e eficiente; com estrutura fechada ao redor do bico e com uma distância adequada do corpo da garrafa	unidade	20	78,00	1.560,00
20	inseticida aerosol - inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, frasco 300ml.	unidade	30	13,50	405,00
21	limpador multiuso para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis) como pisos e azulejos de cozinhas e banheiros embalagem com 500 ml.	unidade	20	3,27	65,40
22	lixeira coletora seletiva 50 litros, resistente de boa qualidade.	und.	5	89,00	445,00
23	lixeira plástica grande, com tampa e pedal, capacidade mínima de 100 litros.	unidade	10	192,56	1.925,60
24	luvas de borracha - material látex natural, com c. <sup>a</sup> (certificado de avaliação do ministériodo trabalho), tamanho grande, cor amarela, características adicionais aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico.cano médio.	par	50	16,12	806,00
25	pá para coleta de lixo - produto com base galvanizada e côncava, medindo 21cm x 20cm com cabo de madeira, medindo 50cm.	unidade	10	15,00	150,00
26	pano para limpeza (pano para chão) - produto confeccionado em 100% algodão, branco alvejado e flanelado no tamanho 58cm x80cm	unidade	30	5,01	150,30
27	pano prato, material: algodão, comprimento: 70 cm, largura: 45 cm, cor: diversas (estampado)	unidade	60	5,50	330,00



28	papel higiênico - cor branca, não reciclado, folha simples, picotado, neutro, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos.	pacote	500	5,77	2.885,00
29	papel toalha - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado - pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	pacote	200	12,03	2.406,00
30	pastilha adesiva sanitária, não requer utilização de cestinha, pois é colada diretamente no vaso sanitário. caixa com 3 unidades	unidade	400	4,79	1.916,00
31	rodo borracha 60 cm - base de alumínio, com duas borrachas; com a base medindo 60 centímetros; com cabo de alumínio, de 120 (cento e vinte) centímetros	unidade	30	14,56	436,80
32	sabão em pó - com multiação para limpeza em geral (pacote com 1 kg).	unidade	400	11,40	4.560,00
33	sabonete em barra - barra com 90 gramas. o produto deverá indicar no rótulo o número do registro no ministério da saúde, bem como identificação do químico responsável.	unidade	60	3,90	234,00
34	sabonete líquido, aspecto físico líquido perfumado, acidez ph neutro, aplicação assepsia das mãos, composição glicerina, aroma lavanda	unidade	100	8,01	801,00
35	saco de tecido para limpeza nº 10	unidade	100	6,25	625,00
36	saco lixo - para lixo na cor azul com capacidade para <b>50 litros</b> , medindo 63cmx80cm, 8 micras de espessura, em conformidade com as normas abnt nbr 9190/9191/13055/13056. <b>(pct. c/100 unidades).</b>	pacote	100	29,90	2.990,00
37	saco lixo <b>15 l</b> - saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor azul. embalagem com <b>(pct. c/100 unidades).</b>	pacote	50	12,97	648,50
38	saco lixo para uso doméstico de polietileno com capacidade de <b>30l</b> - medindo ,59x0,62 - devendo suportar no mínimo 06 kg - <b>(pct. c/100 unidades).</b>	pacote	100	21,00	2.100,00
39	saco lixo, capacidade: <b>100 l</b> , cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno <b>(pct. c/100 unidades )</b>	pacote	120	32,81	3.937,20
40	soda cáustica - com 98 a 99%, escama, embalagem de 1000g contendo a identificação do produto e prazo de validade.	unidade	20	26,34	526,80
41	toalha mão, material: 100% algodão, cor: branca, comprimento: 60 cm, largura: 40 cm	unidade	30	10,49	314,70
42	vassoura de nylon - produto com base plástica, dimensão mínima de 30cm x 5 cm, com cerdas de nylon medindo 9cm, com quantidade mínima de 100 tufo. o cabo deverá ser revestido de plástico com comprimento mínimo de 1,20cm	unidade	30	12,70	381,00
43	vassoura de palha de coqueiro, material das cerdas: palha de coqueiro, tipo caipira, comprimento das cerdas: 60 cm, características adicionais: com cabo de madeira de 100 cm, aplicação: limpeza em geral.	unidade	10	20,32	203,20



44	vassoura de pelo - produto com base em plástico/madeira (tratada, polida e pintada) resistente, com dimensões mínimas de 30cm x5cm, cerdas de pelo sintético com comprimento mínimo (saliente) de 5cm e comprimento mínimo do cabo de 120cm.	und.	20	10,39	207,80
45	vassourão modelo gari 40cm em nylon liso e base plástica comrosca e cabo em madeira plastificado medindo 1,20 metros e de 23mm de diâmetro, com rosca na madeira e pendurador longo emplástico.	unidade	200	27,00	5.400,00
					<b>50.961,50</b>

## II - PRAZO DE ENTREGA

2.1 - As entregas dos serviços serão parceladas, e deveram ser efetuadas em até 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato e Ordem de Fornecimento pra cada objeto.

## III - LOCAL DE ENTREGA

3.1 - A entrega deverá ser efetuada na Sede da Prefeitura Municipal de Iguaçu. Com a respectiva Nota Fiscal;

3.2 - Quando do recebimento dos produtos, que será feito por funcionários designados, no local da entrega, será verificada a quantidade e a qualidade do que for entregue. No caso de entrega dos produtos fora das condições normais de utilização, o funcionário receptor fará constar a ressalva na nota fiscal e enjeará o(s) itens(s), para posterior substituição pela licitante vencedora, sem prejuízo das penalidades a essa cabíveis;

3.3- Juntamente com os produtos deverá ser entregue a Nota Fiscal correspondente.

## IV - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 - O pagamento poderá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1- Para a aquisição de bens a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido em lei.

4.2 - Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção.

Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 4.1.

4.3 - Quaisquer pagamentos não isentarão a Contratada das responsabilidades contratuais.

4.4 - Havendo atraso no pagamento, sobre o valor devido incidirá correção monetária com base no IBGE, bem como juros de mora a razão de 0,5% (cinco décimos por cento) ao mês, calculado "pro rata tempore" em relação do atraso verificado, salvo aquele ocasionado pela situação prevista no item 4.2.

## V - GARANTIA

5.1 - A empresa deverá apresentar garantia dos produtos, que deverá ser entregue na oportunidade do recebimento pela Prefeitura, dos produtos recebidos.

Rejane Nunes da Silva Cavalcante  
Pregoeira  
Portaria n.º 121/2023

